Историјска референца овде није експлицитна; трупе које тада стижу у Вршац долазе на позив вршачких Немаца због вести да се Срби из алибунарске регије спремају да нападну Вршац. Један други догађај локалног карактера такође није евоциран у Стеријином тексту: 19. мај/1. јуни, дан када је Димитрије Станимировић, учесник Првوماјске скупштине, дошао у Вршац да иницира нападе на Мађаре¹⁰, чему се Стерија категорички противио. Овде Стерија транспонује само свој лични став у Гавриловићево опште понашање и противљење сваком насиљу.

У трећем чину реч је о стварним догађајима који су се десили између 21.